
ПРИНЯТО 

на заседании 

педагогического совета 

МБОУ ООШ №4  

протокол № _7_ 

от «02» ноября 2016 г. 

  

УТВЕРЖДАЮ 

И.о.директора МБОУ ООШ №4 

 г. Ишимбай 

___________ С.А.Железнова            

 

приказ №_________ 

от «__» __________2016 г. 

  

 

 

 

Порядок и основания 

перевода, отчисления и восстановления воспитанников 

дошкольной группы  

МБОУ ООШ №4 г.Ишимбай  

МР Ишимбайский район РБ 
 

1. Общие положения 

1.1. Порядок и основания перевода, отчисления и восстановления воспитанников 

дошкольной группы МБОУ ООШ № 4 города Ишимбая муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан (далее по тексту – Порядок) разработан в 

соответствии с ч.2 ст. 30 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Порядком и условиями осуществления перевода обучающихся из 

одной организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования, в другие организации, осуществляющие 

образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и 

направленности» (утв. приказом Министерства образования и науки РФ от 28.12.2015 г. 

№ 1527),а также Уставом МБОУ ООШ № 4 города Ишимбая муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан (далее по тексту - Учреждение). 

1.2. Настоящий Порядок регулирует процесс перевода, отчисления и восстановления 

воспитанников дошкольной группы Учреждения. 

1.3. Настоящий Порядок вступает в силу с момента его утверждения приказом 

руководителя Учреждения и действует бессрочно, до замены его новым Порядком.  

 

2.Порядок и основания для перевода воспитанников 

2.1. Перевод воспитанника в другое дошкольное образовательное учреждение, 

осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам 

соответствующих уровня и направленности может быть: 

- по инициативе родителей (законных представителей) воспитанника; 

- по обстоятельствам, не зависящим от воли родителей (законных представителей) 

воспитанника и Учреждения, в том числе в случаях ликвидации Учреждения, аннулирования 

лицензии на осуществление образовательной деятельности; 

- на основании медицинского заключения о состоянии здоровья воспитанника, 

препятствующего его дальнейшему пребыванию в Учреждении; 

- на период временной приостановки работы Учреждения по объективным причинам 

технологического, технического характера. 

2.2. Перевод воспитанника в другое дошкольное образовательное учреждение, 

осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам 

соответствующих уровня и направленности: по инициативе родителей (законных 

представителей) воспитанника, по обстоятельствам, не зависящим от воли родителей 

(законных представителей) воспитанника и Учреждения, в том числе в случаях ликвидации 

Учреждения, аннулирования лицензии на осуществление образовательной деятельности 

осуществляется на основании Порядка и условиями осуществления перевода обучающихся из 

одной организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным 

javascript:void(0)


 2 

программам дошкольного образования, в другие организации, осуществляющие 

образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и 

направленности (утвержденного Приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации (Минобрнауки России) от 28 декабря 2015 г. N 1527). 

2.3. Перевод воспитанника из Учреждения в другое дошкольное образовательное 

учреждение, осуществляющее образовательную деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования иной направленности осуществляется по заявлению 

родителей (законных представителей), на основании медицинского заключения о состоянии 

здоровья воспитанника и\или заключения психолого- медико-педагогической комиссии и 

оформляется распорядительным актом (приказом) по Учреждению, об отчислении 

воспитанника в порядке перевода (Приложение № 1). 

 

3.Порядок и основания для отчисления воспитанника 

3.1. Отчисление воспитанника может производиться в следующих случаях: 

1) в связи с получением образования (завершение обучения). 

2) досрочно: 

- но инициативе родителей (законных представителей)в том числе в случае в случае 

перевода воспитанника для продолжения освоения образовательной программы в другую 

организацию, осуществляющую образовательную деятельность; 

- по обстоятельствам, не зависящим от воли родителей (законных 

представителей)воспитанника и Учреждения, в том числе в случаях ликвидации Учреждения, 

аннулирования лицензии на осуществление образовательной деятельности. 

3.2. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе родителей 

(законных представителей) несовершеннолетнего воспитанника не влечет за собой 

возникновение каких-либо дополнительных, в том числе материальных обязательств 

указанного воспитанника перед Учреждением. 

3.3. Основанием для прекращения образовательных отношений является 

распорядительный акт (приказ) по Учреждению, об отчислении воспитанника из 

Учреждения(Приложение № 1 или Приложение № 2).   

3.5. Права и обязанности воспитанника, предусмотренные законодательством об 

образовании и локальными нормативными актами Учреждения, прекращаются с даты его 

отчисления из Учреждения.  

 

4.Порядок и основания восстановления воспитанника 

4.1. Воспитанник, отчисленный из Учреждения по инициативе родителей (законных 

представителей) до завершения освоения образовательной программы, имеет право на 

восстановление, по заявлению родителей (законных представителей) при наличии в 

Учреждении свободных мест. 

4.2. Восстановление воспитанника осуществляется в соответствии с 

установленными Правилами приема в Учреждение. 

4.3. Основанием для восстановления воспитанника является распорядительный акт 

(приказ) по Учреждению (Приложение № 3). 

4.4. Права и обязанности участников образовательных отношений, предусмотренные, 

законодательством об образовании и локальными актами Учреждения возникают с даты 

восстановления воспитанника в Учреждении. 

 

 

 
 

 

 

 



 3 

 

Башҡортостан Респубикаһы Ишембай 

районы муниципаль районы 

Ишембай ҡалаһының 4-се төп дөйөм 

белем биреү мәктәбе муниципаль 

бюджет дөйөм белем биреү 

учреждениеһы 

ИНН 02610009752, ОГРН 1020201775186 

453203,РФ,БР, Ишембай ҡалаһы, 

Есенин урамы,2, 

тел.7-94-50, 

e-mail sosch42011@yandex.ru. 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение основная общеобразовательная 

 школа №4 

города Ишимбай муниципального района 

Ишимбайский район  

Республики Башкортостан 

ИНН 02610009752, ОГРН 1020201775186 

453203,РФ,РБ, г.Ишимбай, ул. Есенина, д.2, 

тел.7-94-50, 

e-mail sosch42011@yandex.ru 

 

_____________________________________________________________________________________ 

БОЙОРОК        ПРИКАЗ 
 

дата 

Ишембай k.  

№ дата 

г. Ишимбай 
 

«Об отчислении воспитанника в порядке перевода» 
 

На основании Порядка и оснований перевода, отчисления и восстановления воспитанников 

дошкольной группы МБОУ ООШ № 4 города Ишимбая муниципального района Ишимбайский 

район Республики Башкортостан, Порядка оформления возникновения, приостановления и 

прекращения  отношений между МБОУ  ООШ № 4 города Ишимбая муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан и родителями (законными представителями) 

воспитанников дошкольной группы, Устава МБОУ ООШ № 4 г. Ишимбая МР Ишимбайский 

район РБ, личного заявления родителя (законного 

представителя)________________________________ 
                                                    ФИО родителя (законного представителя) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Отчислить _______________________________________________________________, 
                                                                    ФИО (при наличии) ребенка, дата рождения 

из дошкольной группы общеразвивающей направленности  с ________________________ 
                                                                                                                                                        дата 

в порядке перевода в ___________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________. 

наименование принимающей организации, в том числе с указанием населенного пункта, субъекта РФ 

2. Выдать личное дело ______________________________________________________, 
                                                                                              ФИО (при наличии) ребенка 

родителю (законному представителю) под роспись, после отметки ответственного 

воспитателя__________________________________об отсутствии задолженности     

                                                                                  ФИО воспитателя                                                                                                                              
родительской платы за присмотр и уход. 

3.Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

                                                           И.о директора ________________ С.А. Железнова 

 

С приказом ознакомлены: 
 

Дата ознакомления Должность Ф.И.О Роспись 

    

 



 4 

 

 

 

Башҡортостан Респубикаһы Ишембай 

районы муниципаль районы 

Ишембай ҡалаһының 4-се төп дөйөм 

белем биреү мәктәбе муниципаль 

бюджет дөйөм белем биреү 

учреждениеһы 

ИНН 02610009752, ОГРН 1020201775186 

453203,РФ,БР, Ишембай ҡалаһы, 

Есенин урамы,2, 

тел.7-94-50, 

e-mail sosch42011@yandex.ru. 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение основная общеобразовательная 

 школа №4 

города Ишимбай муниципального района 

Ишимбайский район  

Республики Башкортостан 

ИНН 02610009752, ОГРН 1020201775186 

453203,РФ,РБ, г.Ишимбай, ул. Есенина, д.2, 

тел.7-94-50, 

e-mail sosch42011@yandex.ru 

 

 
 

БОЙОРОК        ПРИКАЗ 
 

дата 
Ишембай k.  

№ дата 

г. Ишимбай 
 

«Об отчислении воспитанника» 
 

На основании Порядка и оснований перевода, отчисления и восстановления 

воспитанников МБОУ ООШ №4  города Ишимбая муниципального района Ишимбайский 

район Республики Башкортостан, Порядка оформления возникновения, приостановления и 

прекращения  отношений между МБОУ  ООШ №4  города Ишимбая муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан и родителями (законными представителями) 

воспитанников дошкольной группы, Устава МБОУ  ООШ № 4 г. Ишимбая МР 

Ишимбайский район РБ, личного заявления родителя (законного 

представителя)_________________________________________________________________ 
ФИО родителя (законного представителя) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Отчислить ______________________________________________________, 
                                                                        ФИО (при наличии) ребенка, дата рождения 

из дошкольной группы общеразвивающей направленности  с _______________________ 
                                                                                                                                                    дата 

в связи с ____________________________________________________________________ 
                                                            указание причины отчисления 

2. Выдать личное дело ___________________________________________________, 
                                                                                ФИО (при наличии) ребенка 

родителю (законному представителю) под роспись, после отметки ответственного 

воспитателя  ______________________________ об отсутствии задолженности по                            
ФИО    (при наличии) ответственного 
родительской плате за присмотр и уход. 

3. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

И.о.директора _____________________ С.А. Железнова 

 

С приказом ознакомлены: 
 

Дата ознакомления Должность Ф.И.О Роспись 

    

    

 
 



 5 

 

Башҡортостан Респубикаһы Ишембай 

районы муниципаль районы 

Ишембай ҡалаһының 4-се төп дөйөм 

белем биреү мәктәбе муниципаль 

бюджет дөйөм белем биреү 

учреждениеһы 

ИНН 02610009752, ОГРН 1020201775186 

453203,РФ,БР, Ишембай ҡалаһы, 

Есенин урамы,2, 

тел.7-94-50, 

e-mail sosch42011@yandex.ru. 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение основная общеобразовательная 

 школа №4 

города Ишимбай муниципального района 

Ишимбайский район  

Республики Башкортостан 

ИНН 02610009752, ОГРН 1020201775186 

453203,РФ,РБ, г.Ишимбай, ул. Есенина, д.2, 

тел.7-94-50, 

e-mail sosch42011@yandex.ru 

 

 
 

БОЙОРОК        ПРИКАЗ 
 

дата 
Ишембай k.  

№ дата 

г. Ишимбай 
 

«О зачислении ребенка» 
 

На основании  Порядка приема на обучение по образовательным программам 

дошкольного образования, Устава МБОУ ООШ № 4 г.Ишимбая МР Ишимбайский район 

РБ, Порядка оформления возникновения, приостановления и прекращения  отношений 

между МБОУ ООШ №4  города Ишимбая муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан и родителями (законными представителями) воспитанников 

дошкольной группы, договора об образовании по образовательным программам 

дошкольного образования и заявления родителя (законного представителя) 

____________________________________________________ 
                                                                                              ФИО родителя (законного представителя)  

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Зачислить _______________________________________________________________, 
                                                 ФИО (при наличии) ребенка, дата рождения 

 в дошкольную группу общеразвивающей направленности   с ________________________ 
                                                                                                                                                             дата 

2. Воспитателю _____________________________________________________________ 
                                                                                  Фамилия, инициалы воспитателя  

2.1.  оформить личное дело ребенка _______________________________________________ 
                                                                                                      ФИО (при наличии) ребенка 
2.2.  включить в табель посещаемости  с ________________. 
                                                                                              дата 

3.  Фельдшеру ____________________________ оформить медицинскую документацию 

______________________________________________________________. 
                                                  ФИО (при наличии)  ребенка 

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.  

 
 

                                                                   И.о. директора __________________ С.А. Железнова 

 

С приказом ознакомлены: 

Дата ознакомления Должность Ф.И.О Роспись 

    

    

 


